
 

Zastupitelstvo Kraje Vysoč ina 

 
 
 
 

Zásady  
Zastupitelstva Kraje Vysočina 

pro zařazování do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 
 
 
 
 
 
 
 

ze dne 12. 5. 2015 

 
 

č. 06/15 



Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Zásady upravují postup Kraje Vysočina při zařazování sociálních služeb do Krajské sítě 
sociálních služeb Kraje Vysočina stanovené v rámci procesu střednědobého plánování 
rozvoje sociálních služeb. 

Sociální služby spadají do kategorie služeb poskytovaných v obecném hospodářském 
zájmu. Od roku 2016 bude možné tyto služby financovat z veřejných rozpočtů pouze, pokud 
budou držiteli pověření k poskytování služby v obecném hospodářském zájmu. Jedná se 
o podmínku, bez jejíhož splnění, nelze sociální službu z veřejných prostředků financovat. 

Zařazení sociální služby do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina je podmínkou 
vydání a platnosti pověření k poskytování služby v obecném hospodářském zájmu krajem 
a podmínkou pro financování sociální služby z prostředků MPSV a Kraje Vysočina. Vlastní 
financování sociálních služeb z veřejných prostředků je zajišťováno formou vyrovnávací 
platby, jejíž výpočet a poskytování je řešeno samostatnými zásadami.  

 
 

Čl. 2 
Definice Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 

 
Krajská síť sociálních služeb Kraje Vysočina je seznam sociálních služeb, obsahující údaj 
o poskytovateli, který bude služby zahrnuté v síti zabezpečovat, schválený zastupitelstvem 
kraje jako součást akčního plánu, který je prováděcím dokumentem ke strategickému 
dokumentu Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb. Akční plán včetně Krajské sítě 
sociálních služeb Kraje Vysočina je schvalován jednou ročně vždy pro následující rok. 
Seznam sociálních služeb v Krajské síti sociálních služeb Kraje Vysočina obsahuje také 
údaje o jejich kapacitě, které mohou být v odůvodněných případech změněny orgánem 
oprávněným v daném případě k rozhodnutí o konečné výši vyrovnávací platby i v průběhu 
roku, na který byl akční plán schválen. Rada kraje je oprávněna o změně kapacity sociální 
služby uvedené v Krajské síti sociálních služeb Kraje Vysočina, rozhodnout v případech, kdy 
je oprávněna k rozhodnutí o výši vyrovnávací platby. Pokud bude navýšení kapacity vyšší, 
než 10 % musí i v mimořádných případech proběhnout proces posuzování žádostí 
o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina dle Čl. 4. 
Na základě společné žádosti poskytovatele a obce, která bude jeho služby financovat, může 
být do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina zařazena sociální služba, která nebude 
mít nárok na financování sociálních z prostředků MPSV a kraje, ale bude možné vydat 
pověření k poskytování služby v obecném hospodářském zájmu, aby obec mohla poskytnout 
vyrovnávací platbu ze svého rozpočtu v souladu s legislativou upravující oblast veřejné 
podpory. 

 
 

Čl. 3 
Vyhlášení aktualizace Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 

 
(1) Výzvu k podávání žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 

vyhlašuje rada kraje, která ve své výzvě stanoví termín podávání žádostí, jejich 
náležitosti, obecné a konkrétní kvalifikační parametry pro zařazení do Krajské sítě 
sociálních služeb Kraje Vysočina pro jednotlivé druhy sociálních služeb i priority kraje 
pro rozšíření Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina z hlediska druhu sociální 
služby, lokality a kapacity. Obecné kvalifikační parametry jsou registrace sociální služby, 
zkušenost s poskytováním sociální služby, soulad se střednědobým plánem rozvoje 
sociálních služeb, ekonomická způsobilost doložená hospodářskými výsledky, 
bezúhonnost z hlediska správních deliktů podle zákona o sociálních službách. Konkrétní 
parametry budou nastaveny pro jednotlivé druhy sociálních služeb. 
 



(2) Priority pro rozšíření Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina jsou podmíněny tím, 
že kraj bude schopen a připraven zajistit jejich financování. O zařazení do Krajské sítě 
sociálních služeb Kraje Vysočina může k naplnění stejné priority kraje požádat více 
poskytovatelů a z jejich nabídek bude Kraj Vysočina vybírat v procesu posuzování 
podaných žádostí. 

 
(3) Součástí žádosti o zařazení do sítě sociálních služeb bude mimo jiné doložení splnění 

kvalifikačních parametrů, popis personálního zabezpečení, kalkulace nákladů a výnosů 
sociální služby včetně požadované výše veřejných prostředků na financování sociální 
služby. 

 
(4) Zařazení sociálních služeb do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina mimo takto 

vyhlášený proces aktualizace nebude připuštěno, pokud to nebude nezbytné k řešení 
krizové situace způsobené například zánikem sociální služby spojeným s ohrožením 
zdraví nebo života jejích klientů. 

 
(5) Podat žádost do výzvy dle předcházejících ustanovení Čl. 3 a být posouzen v procesu 

aktualizace musí i poskytovatel, který chce rozšířit kapacitu své služby o více než 10 % 
anebo se jedná o navýšení, které v součtu s předcházejícími navýšeními v posledních 
třech letech překračuje 10 %.  

 
 

Čl. 4 
Proces posuzování žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 

Vysočina 
 
(1) Žádosti o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina bude v termínu 

uvedeném ve výzvě dle Čl. 3 přijímat odbor sociálních věcí, který posoudí jejich formální 
náležitosti. 

 
(2) Odbor sociálních věcí vypracuje ke každé žádosti podklad pro její další posuzování. 

Tento podklad bude obsahovat vyjádření k tomu, zda sociální služba odpovídá prioritám 
vyhlášeným pro rozšíření Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina, zda naplňuje 
kvalifikační parametry pro zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina, 
zda nabízí ekonomicky nejvhodnější řešení ve vazbě na dostupnost sociální služby 
a kvalitu personálního zabezpečení. 

 
(3) Všechny podané žádosti o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 

budou spolu s podkladem z odboru sociálních věcí projednány v Komisi sociální a pro 
oblast protidrogové politiky, která po jejich posouzení přijme k jednotlivým žádostem 
stanovisko, zda sociální službu nebo navýšenou kapacitu doporučuje nebo 
nedoporučuje k zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina. Před 
vydáním stanoviska komise posoudí, zda sociální služba odpovídá prioritám vyhlášeným 
pro rozšíření Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina, zda naplňuje kvalifikační 
parametry pro zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina, zda nabízí 
ekonomicky nejvhodnější řešení ve vazbě na dostupnost sociální služby a kvalitu 
personálního zabezpečení. 

 
(4) Všechny podané žádosti o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 

budou dále spolu s podkladem z odboru sociálních věcí projednány ve speciální 
Pracovní skupině pro posuzování žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb 
Kraje Vysočina složené dle Čl. 5. Tato pracovní skupina po jejich posouzení přijme 
k jednotlivým žádostem stanovisko, zda sociální službu nebo navýšenou kapacitu 
doporučuje nebo nedoporučuje k zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina. Před vydáním stanoviska pracovní skupina posoudí, zda sociální služba 
odpovídá prioritám vyhlášeným pro rozšíření Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina, zda naplňuje kvalifikační parametry pro zařazení do Krajské sítě sociálních 



služeb Kraje Vysočina, zda nabízí ekonomicky nejvhodnější řešení ve vazbě na 
dostupnost sociální služby a kvalitu personálního zabezpečení. 

 
(5) O žádostech o zařazení rozhoduje po projednání v radě kraje zastupitelstvo kraje. 

Vyjádření odboru sociálních věcí, stanovisko Komise sociální a pro oblast protidrogové 
politiky a stanovisko Pracovní skupiny pro posuzování žádostí o zařazení do Krajské sítě 
sociálních služeb Kraje Vysočina mají doporučující povahu. 

 
 

Čl. 5 
Složení Pracovní skupiny pro posuzování žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních 

služeb Kraje Vysočina 
 

(1) Pracovní skupinu pro posuzování žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb 
Kraje Vysočina jmenuje Zastupitelstvo Kraje Vysočina. 

 
(2) Členy Pracovní skupiny pro posuzování žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních 

služeb Kraje Vysočina jsou: 
a) Tři členové rady kraje 
b) Členové delegovaní ze zastupitelstva kraje – po jednom za každý politický 

subjekt, který není zastoupen v radě kraje 
c) Ředitel sekce pro služby veřejnosti 
d) Vedoucí odboru sociálních věcí 
e) Vedoucí oddělení sociálních služeb 
f) Vedoucí odboru zdravotnictví 

 
(3) Člen rady kraje odpovědný za oblast sociálních věcí je jmenován předsedou Pracovní 

skupiny pro posuzování žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina a vedoucí odboru sociálních věcí je jmenován jejím místopředsedou. 

 
 

Čl. 6 
Členění služeb v Krajské síti sociálních služeb Kraje Vysočina do kategorií 

a vyřazování z ní 
 

(1) Všechny sociální služby jsou po svém zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina zařazeny do kategorie A. Sociální služby, které byly zařazeny do dokumentu 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Kraje Vysočina – Aktualizace pro rok 2015, 
budou zpravidla zařazeny do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina. Ve 
výjimečných případech při změně struktury této sítě nemusí k zařazení dojít. 

 
(2) Počínaje rokem 2017 bude v Krajské síti sociálních služeb Kraje Vysočina vyčleněna 

kategorie B, do které budou přeřazovány sociální služby vykazující významnější 
problémy či nedostatky. Po dvou letech setrvání v kategorii B může být služba z Krajské 
sítě sociálních služeb Kraje Vysočina úplně vyřazena, pokud nesplní kvalifikační 
parametry pro setrvání v kategorii A. 

 
(3) Rada kraje vyhlašuje pro jednotlivé druhy sociálních služeb obecné a konkrétní 

kvalifikační parametry, jejichž neplnění může vést k přeřazení z kategorie A do 
kategorie B. Obecné kvalifikační parametry jsou registrace sociální služby, zkušenost 
s poskytováním sociální služby, soulad se střednědobým plánem rozvoje sociálních 
služeb, ekonomická způsobilost doložená hospodářskými výsledky, bezúhonnost 
z hlediska správních deliktů podle zákona o sociálních službách. Konkrétní parametry 
budou nastaveny pro jednotlivé druhy sociálních služeb. 

 



(4) Návrh na přeřazení sociální služby z kategorie A do kategorie B podává odbor 
sociálních věcí, pokud ze své úřední činnosti zjistí, že poskytovatel sociální služby 
neplní kvalifikační parametry pro setrvání v kategorii A. 

(5) Na posouzení návrhu na přeřazení sociální služby z kategorie A do kategorie B se 
analogicky použije postup podle Čl. 4 a rozhodování v této záležitosti proběhne 
společně s posuzováním žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina v daném kalendářním roce. V kategorii B je poskytovatel přeřazen s účinností 
od 1. 1. roku následujícího po rozhodnutí o přeřazení do této kategorie. 

 
(6) Poskytovatel zařazený do kategorie B žádá o opětovné zařazení do kategorie A 

v termínech stanovených ve výzvě rady kraje vyhlášené podle Čl. 3 a na posouzení této 
žádosti se analogicky použije postup podle Čl. 4, přičemž rozhodování v této záležitosti 
také proběhne společně s posuzováním žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních 
služeb Kraje Vysočina v daném kalendářním roce. Pokud je žádost o opětovné zařazení 
do kategorie A podaná ve vyhlášeném termínu ve druhém roce od přeřazení do 
kategorie B zamítnuta nebo nebyla v tomto termínu vůbec podána, může být z Krajské 
sítě sociálních služeb Kraje Vysočina vyřazena s účinností od 1. 1. následujícího roku. 

 
(7) Sociální služby mohou být z Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina vyřazeny také 

rozhodnutím zastupitelstva kraje při změně struktury této sítě zejména z důvodů nízké 
poptávky a nedostatečného využití dané sociální služby anebo v souvislosti s redukcí 
Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina z ekonomických důvodů. K tomuto 
vyřazení dochází vždy od 1. 1. roku následujícího po rozhodnutí o něm. 

 
(8) Zastupitelstvo kraje může výjimečně vyřadit sociální službu neprodleně, a to s účinností 

k datu, které stanoví ve svém usnesení. Důvodem pro takovéto rozhodnutí je zásadní 
porušení podmínek pro poskytování služby daných smlouvou nebo platnou právní 
úpravou. Na toto vyřazení se analogicky použije postup podle Čl. 4. 

 
 

Čl. 7 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

 

(1) Za aktualizaci těchto Zásad odpovídá Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Kraje 
Vysočina. 

 
(2) Tyto Zásady nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem Kraje 

Vysočina. 
 
(3) Tyto Zásady byly projednány na jednání Zastupitelstva Kraje Vysočina dne 12. 5. 2015 

a schváleny usnesením č. 0260/03/2015/ZK. 
 
 
V Jihlavě, dne 12. 5. 2015 
 
 
 
 
 
 
 
MUDr. Jiří Běhounek  
hejtman kraje 


